
O R I G I N A L E 
 
 

COMUNE DI   PAVIA  DI  UDINE 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 
 

G I U N T A     C O M U N A L E 
==================================     

 
 

Reg. Delib. n.  155   
 
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 
 
 

O  G  G  E  T  T  O 
 
 
 

Variante n. 58 al P.R.G.C. - modifica Norme di Attuazione per Zona H3. - Verifica di 
assoggettabilità alle procedure di Valutazione Ambientale Strategica (VAS). 

 
 
 

L'anno   2023 ,  il giorno   28    del mese di   DICEMBRE  alle ore  18:00   a seguito di 

convocazione, si è riunita la Giunta comunale: 

 
    

Nominativo Carica Pres./Ass. 
Govetto Beppino Sindaco Presente 

Fabbro Elena Vice Sindaco Presente 
Grassi  Paola Assessore Presente 

Novello Francesco Assessore Presente 
Azzano  Alessandro Assessore Presente 

Palandrani Luigi Assessore Presente 
 

 
 
Assiste all'adunanza la Sig.ra  Stanig  Eva  nella sua qualità di Segretario comunale. 
 
 

Il Sig.  Govetto  Beppino  , nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 



 

D.G. n. 155 del 28/12/2023  
 pag.  2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

VISTO il progetto di Variante n. 58 al Piano Regolatore Generale Comunale (P.R.G.C.) - che 
prevede la modifica delle Norme di Attuazione in merito alla Zona H3 - a firma del dott. pianif. 
Gianluca Ramo di Latisana, pervenuto al protocollo generale del Comune in data 08.11.2023 - prot. 
n. 16125, riguardante la modifica delle Norme di Attuazione relativamente alle zone H3 rientrante 
fra quelle di livello comunale ai sensi dell’art. 63 sexsies della L.R. n. 5/2007; 

 
VISTO l’elaborato denominato “verifica di assoggettabilità a VAS” relativo alla variante di 

che trattasi a firma del sopracitato professionista, pervenuto al protocollo generale unitamente alla 
variante suddetta, con il quale lo stesso ritiene di non dovere assoggettare la variante in argomento a 
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.); 
 

RICORDATO che nel territorio di questo Comune insiste un Sito di Interesse Comunitario 
(S.I.C.), denominato "Confluenza fiumi Torre e Natisone" cod. IT3320029. (ora Zona Speciale di 
Conservazione – rete di Natura 2000); 

 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 1323 dell’11/07/2014 ed in particolare l’Allegato A nel quale si 

prevede che la verifica di significatività dell’incidenza e la valutazione di incidenza (V.Inc.A.) per i 
piani che rientrano nell’ambito di applicazione della VAS, siano comprese all’interno dei 
procedimenti di VAS, secondo le disposizioni e le tempistiche di cui all’art. 12 e agli artt. 13-18 del 
D.Lgs. n. 152/2006; 
 

ATTESO che con l’elaborato di verifica di assoggettabilità VAS il progettista da atto 
dell’assenza di interferenze funzionali comportanti alcuna incidenza sui siti appartenenti alla rete 
Natura 2000 e che non ci sono effetti sulle aree di tutela denominate "Confluenza fiumi Torre e 
Natisone" cod. IT3320029 con la conseguenza di non dovere assoggettare la variante in argomento 
a Valutazione di Incidenza Ambientale (V.Inc.A.) alla luce dei criteri applicativi di cui alla D.G.R. 
05.08.2022 n. 1183: 
 

RITENUTO, in osservanza alle leggi in materia di valutazione ambientale strategica (V.A.S.), 
di avviare la procedura prevista dall’art. 12 del D.Lgs. n. 152/2006; 

 
VISTO il D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 e s.m.i. – Parte Seconda, art. 12, comma 2, che prevede 

che “L’autorità competente in collaborazione con l’autorità procedente, individua i soggetti 
competenti in materia ambientale da consultare e trasmette loro il documento preliminare per 
acquisirne il parere”; 

 
VISTA la L.R. 05.12.2008 n. 16 ed in particolare l’art. 4 che prevede che l’autorità 

competente per le finalità di cui all’art. 6 del D.L.vo n. 152/06 e s.m.i. è la Giunta Comunale; 
 
RITENUTO, in particolare, di individuare: 

- la Regione Aut.ma Friuli V.G.- Direzione centrale ambiente ed energia - Servizio valutazione 
impatti ambientali 

- l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli V.G., 
quali soggetti competenti in materia ambientale, da consultare ai sensi dell’art. 12, c. 2, del D.Lgs. 
n. 152/2006, al quale trasmettere la Verifica di assoggettabilità a VAS; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 – 6 comma – del Regolamento comunale sui controlli 

interni, il Responsabile della Posizione Organizzativa Contabile, Tributi e Attività Economiche ha 
attestato che l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente”. 

 



 

D.G. n. 155 del 28/12/2023  
 pag.  3 

DATO ATTO altresì che è stato chiesto il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che il Responsabile della Posizione 
Organizzativa dell’Area Tecnica e Gestione del Territorio ha espresso parere positivo in ordine alla 
regolarità tecnica, in merito alla proposta della presente deliberazione; 

 
A voti unanimi, espressi in forma palese; 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1. DI APPROVARE e fare proprie le premesse della presente deliberazione; 

 
2. DI PRENDERE ATTO dell’elaborato denominato “Verifica di assoggettabilità a VAS”, relativo 

alla variante di che trattasi a firma del dott. pianif Gianluca Ramo di Latisana, nel quale si 
conclude di non dovere assoggettare la variante in argomento a Valutazione Ambientale 
Strategica (V.A.S.); 

 
3. DI INDIVIDUARE: 

− la Regione Aut.ma Friuli V.G.- Direzione centrale ambiente ed energia - Servizio 
valutazione impatti ambientali; 

− l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli V.G.; 
quali soggetti competenti in materia ambientale, da consultare ai sensi dell’art. 12, c. 2, del 
D.Lgs. n. 152/2006, ai quali trasmettere la Verifica di assoggettabilità a VAS; 

 
4. DI PROCEDERE, successivamente, ai sensi dell’art. 12, c. 4, del D.Lgs. n. 152/06 

all’emissione del provvedimento di verifica di assoggettabilità; 
 

5. DI RENDERE pubblico il risultato della verifica di assoggettabilità, comprese le motivazioni; 
 

6. DI DEMANDARE al Responsabile della Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica e Gestione 
del Territorio ogni provvedimento conseguente e susseguente derivante dal presente atto. 

 
 

Indi, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
a voti unanimi, espressi in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - 
della L.R. 11.12.2003 n. 21 e s.m.i. 
 
 
 
SM/AM 
 



 

D.G. n. 155 del 28/12/2023  
 pag.  4 

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere positivo alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Lì, 18/12/2023 IL RESPONSABILE 
   Serena Mestroni 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 

 
 

AREA  FINANZIARIA - CONTABILE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell’art. 5 – 6° comma – del Regolamento comunale sui controlli interni, si attesta che 
l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
 
 
Lì, 28/12/2023 IL RESPONSABILE 
   Michela Fabbro 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 

 
 



 

D.G. n. 155 del 28/12/2023  
 pag.  5 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL  SINDACO 
  Govetto  Beppino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Stanig  Eva 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio il 02/01/2024 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino a tutto il 17/01/2024  
 
Lì,  02/01/2024 

L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Valentina Lucca 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ESECUTIVITA' 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/12/2023 
 
X per immediata esecutività, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - della L.R. n. 21/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni 
 decorsi 15 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 1 - comma 15 - della L.R. n. 21/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni 
 
Lì,  02/01/2024 

L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Valentina Lucca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



 Atto n. 155 del 28/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GOVETTO BEPPINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/12/2023 10:56:42

NOME: STANIG EVA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/12/2023 13:57:08

NOME: LUCCA VALENTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/01/2024 13:47:02


